
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
290 del 10/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI ED 
ELETTROMECCANICI, CABINE DI TRASFORMAZIONE, IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO E POZZI DI ADDUZIONE. ANNO 2017/2018  
 IMPORTO EURO  50.000,00   IVA INCLUSA.

Il Redattore: Giovanni Canzonieri 

Premesso che :
• il Comune di Ragusa, per l'approvvigionamento ed il sollevamento delle acque potabili si 

avvale di impianti di sollevamento costituiti da elettropompe sommerse ad alta efficienza 
unitamente ad impianti elettrici ad esse asserviti, e che detti impianti di sollevamento per un 
efficiente funzionamento necessitano di una continua, specifica, e qualificata manutenzione 
che può rivestire  carattere di urgenza;

• per  assicurare  gli  interventi  manutentivi  atti  a  garantire  la  funzionalità  degli  impianti 
necessita ricorrere all'ausilio di ditte elettromeccaniche specializzate nel settore;

• a tal fine  è stata redatta  la perizia per il servizio per la manutenzione degli impianti elettrici 
ed  elettromeccanici,  cabine  di  trasformazione,  impianti  di  sollevamento  e  pozzi  di 
adduzione” per l'importo di euro 50.000,00 iva inclusa, cosi distinto:

Importo a base d'asta                                                                      € 39.900,00
Competenze tecniche  2%                                      €      798,00
Imprevisti                                                               €      524,00
Iva 22% sull'importo a base d'asta                         €   8.778,00
Totale somme a disposizione                                 € 10.100,00     € 10.100,00           
Totale perizia                                                                                 € 50.000,00

• Progettista e DEC è il P.E Giovanni Canzonieri ed il R.U.P. l'Ing. Giuseppe Piccitto;
• per l'urgenza di garantire la continuità del servizio si è ritenuto di procedere all'affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/16 , previo invito di n° 3 ditte  

Pagina 1/3



specializzate a produrre offerta entro la data del 03.11.2017;
• Entro  il  termine  fissato  sono  pervenute  n°  2  offerte  ed  esattamente  della  Ditta 

elettromeccanica Aldo Falla  con sede in   Scicli,  e  della  Ditta  Elettromeccanica Zago & 
Fratantoni con sede in Comiso;

• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Visto il verbale di gara allegato al presente atto, da cui risulta che il maggior ribasso è stato offerto 
dalla Ditta Elettromeccanica Zago&Fratantoni con sede in Comiso con il ribasso del 42,8998 % su 
un importo a base d’asta  €. 39.900,00  oltre iva,  con seconda migliore offerta quella della Ditta 
Elettromeccanica Falla Aldo con sede in Scicli con il ribasso del 38,4500%  oltre iva,
preso atto che dall'esame della documentazione prodotta entrambe le Ditte risultavano in possesso 
dei requisiti professionali e tecnici richiesti per il tipo di servizio in relazione alla gara di importo 
sotto soglia e con criterio di aggiudicazione di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16, 
Considerato che il servizio di che trattasi è necessario ed indifferibile per garantire la continuità del 
servizio  e  assicurare  il  regolare  funzionamento  degli  impianti  di  sollevamento,  quindi  spesa 
necessaria ad evitare ricadute igienico-sanitarie e pregiudizio per gli impianti ;
Ritenuto di  dover procedere all’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta  Elettromeccanica 
Zago & Fratantoni con sede in Comiso Via Leonardo Sciascia 89
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017

DETERMINA
1)  Approvare  la  perizia  per  il  “Servizio  per  la  manutenzione  degli  impianti  elettrici  ed 
elettromeccanici,  cabine  di  trasformazione,  impianti  di  sollevamento  e  pozzi  di  adduzione” per 
l'importo di euro 50.000,00 iva inclusa 
2)  Affidare il  servizio per la manutenzione degli impianti elettrici ed elettromeccanici, cabine di 
trasformazione, impianti di sollevamento e pozzi di adduzione” per l'importo di euro 50.000,00 iva 
inclusa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs.50/16 alla Ditta  Elettromeccanica Zago & 
Fratantoni con sede in Comiso Via Leonardo Sciascia 89 con il ribasso del 42,8998 % su un importo 
a base d’asta €.39.900,00 , per l'importo contrattuale di € 22.782,98 da cui deriva il seguente  nuovo 
quadro economico:
Importo dei lavori                                                                          € 22.782,98 
Competenze tecniche  2%                                     €        798,00
Imprevisti                                                              €        524,00
Iva 22% sull'importo dei lavori                             €     5.012,26
Totale somme a disposizione                                 €     6.334,26   €   6.334,26 
Totale perizia                                                                                 € 29.117,24
Economia da ribasso  € 20.882,76 

3)Impegnare la somma di euro 13.897,62 per lavori più IVA al cap.1771 missione.09-prog.04 Tit.1 
macroaggregato 03.3° iv.02-4°liv.09 -5° liv.004;Bil 2017; esigibilità scadenza 2017. 

4)Impegnare la somma di euro 14.695,62 al cap.1771 missione.09-prog.04 Tit.1 macroaggregato 
03.3° iv.02-4°liv.09 -5° liv.004; Bil 2018; esigibilità scadenza  2018:

- in quanto a € 13.897,72 per lavori IVA compresa  (sub 1);

Pagina 2/3



            - in quanto a €  798,00 per incentivo progettazione (sub 2):
           
5) Nominare Progettista e DEC  il P.E Giovanni Canzonieri e R.U.P. l'Ing. Giuseppe Piccitto;

6) dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi del Dlgs. 
n. 267 del 18/08/2000 art. 183 comma 6 lett. A;

7)di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente” sottosezione opere pubbliche
 
Allegati parte integrante

- Elenco prezzi
- Foglio patti e condizioni
- Verbale di gara
 

Ragusa,  29/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

